
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_094 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 94 del Reg. 
 

Data 19/11/2020 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA PER CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 19 del mese di novembre alle ore 17:45, a seguito di 

convocazione con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita in videoconferenza ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 6 del 03/04/2020, con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 21/05/2018 è stato firmato definitivamente dall’Aran e dalle Organizzazioni sindacali 
l’accordo per il nuovo C.C.N.L. applicabile al comparto Funzioni Locali per il triennio 2016 – 2018 che pur 
rinnovando il sistema delle relazioni sindacali ne ha sostanzialmente confermato la sua composizione; 
VISTO l’art. 7 - Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie, commi 1 – 2 – 3 che recitano 
testualmente: 1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge 
e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di 
parte datoriale, come individuata al comma 3. 2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 
a) la RSU; b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 
CCNL. 3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 
VISTO l’art. 8, comma 2, del suddetto CCNL prevede che “L'Ente provvede a costituire la Delegazione datoriale 
di cui all’art. 7, comma 3, entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”; 
VISTO l’art. 10, comma 1, del CCNL 01/04/1999, il quale recita " Ai fini della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa, fatto salvo quanta previsto dall'art. 6, ciascun Ente individua i dirigenti, o nel caso di enti 
privi di dirigenza, i funzionari che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica"; 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 7, Titolo II “Relazioni sindacali”, del CCNL Funzioni Locali 2016-2018, in base 
al quale “Le clausole del presente titolo sostituiscono integralmente tutte le disposizioni in materia di relazioni 
sindacali previste nei precedenti CCNL, le quali sono pertanto disapplicate”; 
RITENUTO, quindi, alla luce delle previsioni contenute nel nuovo CCNL Funzioni Locali 2016-2018, di dover 
procedere alla costituzione della Delegazione di parte pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa; 
RITENUTO di dare a tale organo una composizione collegiale con la presenza di dei seguenti membri: 
 a. Responsabile Area Amministrativa, in qualità di Presidente (dotato del potere di rappresentanza, con facoltà 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_094 
 
 
 
 
 
 
 
 

di delega, per la stipula degli accordi decentrati);  
 b. Responsabile dell’Area Finanziario - Tributi in qualità di componente; 
 c. Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di componente; 

   Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   Dato atto, infine, che della presente deliberazione verrà data informazione alle Organizzazioni Sindacali 
territoriali e alla RSU; 

   Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D EL I B E R A 
     Per i motivi di cui in premessa: 

1. Di costituire, ai sensi dell’art. 8, comma 2, CCNL Funzioni Locali 2016-2018, la Delegazione Trattante di 
parte datoriale abilitata alla contrattazione decentrata integrativa come di seguito indicato: 

     a. Responsabile Area Amministrativa, in qualità di Presidente (dotato del potere di rappresentanza, con 
facoltà di delega, per la stipula degli accordi decentrati);  
     b. Responsabile del Servizio Finanziario -Tributi in qualità di componente; 
     c. Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di componente; 
 

2. Di dare atto che la Giunta Comunale esercita il potere di indirizzo nei confronti della Delegazione di parte 
datoriale e, di volta in volta, verificati gli accordi intercorsi, autorizza il Presidente della Delegazione 
Trattante alla sottoscrizione definitiva; 

 

3. Di stabilire che in caso di incontri di “confronto” di cui all’art. 5 del CCNL 21/5/2018 non sia  necessaria la 
partecipazione della delegazione trattante, ma gli incontri possano essere tenuti dal solo presidente della 
delegazione o da altro/i componente/i e con l’eventuale integrazione di altri responsabili qualora la loro 
presenza sia funzionale al confronto; 

 

4. Di dare atto che la Delegazione Trattante è abilitata, altresì,  alla contrattazione relativa al fondo salario 
accessorio riferito all’anno 2020; 

 
5. Di demandare al Responsabile finanziario gli adempimenti di propria competenza; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile 
di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. Di trasmettere il presente atto: 
       • al Segretario Comunale; 
       • ai Responsabili dei servizi;  
       • alle RSU;  
       • alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali. 
 

Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata, con voti favorevoli unanimi, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di consentire agli 
Uffici competenti di predisporre i necessari provvedimenti per l’avvio della attività in argomento in tempi 
congrui. 

 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_094 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “NOMINA COMPONENTI DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO” (art. 49 D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 19/11/2020 f.to dott.ssa Maria Teresa Laino 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 19/11/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/11/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 19/11/2020 
 
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


